1

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA-0259-2023

2	Acta número 0259 correspondiente a la sesión ordinaria celebrada por el Concejo		
3	Municipal de la Municipalidad de Upala, a las quince horas con doce minutos del 23 de		
4	junio de 2023, llevada a cabo de manera presencial, en la sala de sesiones de la		
5	municipalidad, presidida por la presidenta Adilia Reyes Calero, con la asistencia de los		
6	siguientes miembros: Adilia Reyes Calero, Miguel Angel Álvarez Bravo, Hazel Solís		
7	Ramírez, Sonia Villavicencio Escamilla, Juan Carlos Camacho Espinoza, Walter Catón		
8	Lezama, Digna Espinoza Romero, Alfredo Lara Parrales, Alfredo Ruiz Jiménez, Cristina		
9	Urbina Espinoza, Francisca Ortiz Chevez, Diana Ortiz Gómez, Luis Wilberto Tenorio		
10	García		
11	Ausentes sin justificación: Mariana Briones Olivares, Raquel Cascante Alanís, Jose L.		
12	Cortes Zúñiga, Maynor Salgado Salazar, Gerardo Quesada Quesada, Mélida Miranda		
13	Romero, Rafael A. Romero Carrillo, María Eloísa Ruiz Ruiz, Damaris Castaño Campos,		
14	Mayra Carolina Potoy Chevez. Mileydy Quirós Herra, Cinthya Pérez Baez		
15	Secretaria: María del Rocío Delgado García		
16	LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA		
17	ARTICULO UNICO: NOMBRAMIENTO DE SECRETARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL		
18	Y ASISTENTE SECRETARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL		
19	NOTA: La Presidencia Municipal una vez comprobado el quorum, somete a votación el		
20	orden del día, mismo que es aprobado por la totalidad de los (as) regidores (as)		
21	presentes		
22	ACUERDO 1. El Concejo Municipal con los votos positivos de los siete regidores (as)		
23	propietarios (as) presentes: Adilia Reyes Calero, Miguel Angel Álvarez Bravo, Sonia		
24	Villavicencio Escamilla, Juan Carlos Camacho Espinoza, Walter Catón Lezama, Hazel		
25	Solís Ramírez, Digna Espinoza Romero ACUERDAN dar por aprobado el orden de la		
26	agenda del día. APROBADO		
27	ARTICULO UNICO: NOMBRAMIENTO DE SECRETARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL		
28	Y ASISTENTE SECRETARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL		
29	Regidora Adilia Reyes Calero; nos corresponde un punto de la agenda, tengo aquí una		
30	boleta de incapacidad de la secretaria que dice: por este medio se les informa que la Caja		
31	Costarricense de Seguro Social otorga a LISETH FRANCISCA VEGA LOPEZ numero de		
32	cedula: 205890267 boleta número A00250423003849 de incapacidad por enfermedad		
33	desde el 23 de junio hasta el 19 de julio de 2023por un total de 27 días, esa es la boleta		
34	que la compañera Liseth envió y es por eso que estamos acá para tomar estos acuerdos.		
35	ACUERDO 02. El Concejo Municipal con los votos positivos de los siete regidores (as)		
36	propietarios (as) presentes: Adilia Reyes Calero, Miguel Angel Álvarez Bravo, Sonia		

1	Villavicencio Escamilla, Juan Carlos Camacho Es	pinoza, Walter Catón Lezama, Hazel	
2	Solís Ramírez, Digna Espinoza Romero ACUERDAN aprobar prorroga al nombramiento		
3	de la Sra. María del Rocío Delgado García en el puesto del Concejo Municipal, por		
4	incapacidad de la Sra. Liseth Vega López, secretaria titular del Concejo Municipal, dicho		
5	nombramiento va del 23 de junio al 19 de julio de 2023. APROBADO EN FIRME		
6	ACUERDO 03. El Concejo Municipal con los votos positivos de los siete regidores (as)		
7	propietarios (as) presentes: Adilia Reyes Calero, Miguel Angel Álvarez Bravo, Sonia		
8	Villavicencio Escamilla, Juan Carlos Camacho Espinoza, Walter Catón Lezama, Hazel		
9	Solís Ramírez, Digna Espinoza Romero ACUERDAN aprobar prorroga al nombramiento		
10	de la Sra. Arellys Pérez Castillo en el puesto de secretaria asistente del Concejo		
11	Municipal, dicho nombramiento va del 23 de junio al 19 de julio de 2023. APROBADO EN		
12	FIRME		
13	Siendo las quince horas con diecisiete minutos, la señora presidenta Adilia Reyes Calero,		
14	da por concluida la sesión		
15			
16			
17			
18		retario (a) a. i	
19	•	ía del Rocío Delgado García	
20	U. L		